36. Episcopus assurget ac donabit absolutionem cum benedictione, dicens :

Précibus et méritis béatae Maríae semper Vírginis, beáti Michaélis Archángeli, beáti Joánnis Baptistae, Sanctórum Apostolórum Petri et Páuli et ómnium Sanctórum. Misereáter vestri omnipotens Deus, et dimissis peccátis vestri, perdúcat vos ad vitam aetérnam. R. Amen.

Indulgéntiam, absolutionem et remissionem peccatórum vestrórum tríbuat vobis omnípotens et misericors Dóminus. R. Amen.

Elevans oculos et manus, quas iunget ante faciem suam prosequetur :

Et Benedíctio Dei omnipotentis Patris ☧ et Filii ☧ et Spíritus ☧ Sancti descéndat super vos et maneat semper R. Amen.

37. Postea prosequetur Missam usque ad finem, dimitte paramenta et recitabit etiam preces pro gratiarum actione.

38. Sin Missam non celebrabit, largita populo benedictione, ut supra, habebit homiliam seu sermonem, post quem recitabitur *Confiteor* et Episcopus donabit absolutionem cum benedictione, ut supra.

39. Deinde ante Altare imponetur ei super mozzetam stola nigri coloris et parati aderunt prope ipsum duo clerci, alter cum vasculo, alter cum thuribulo ac tertius etiam cum libro.

40. Episcopus, facta ad Altare genuflexione, siquidem in eo custodietur SS. Sacramentum, convertetur ad populum super sinistram suam, animadvertisens ne humeros directe vertat ad Altare, propterea quod, ut innuimus, ibi asservabitur SS. Sacramentum, ibique in presbyterio recitabit alternatim cum Parrocho et cum clericis sequentem

Ant. Si iniqüitátes et psalmum
De profundiis clamávi etc.

In fine dicet

¶. Réquiem aetérnam dona eis, Dómine. Et lux perpétua
lúceat eis.

Repetet deinde totam

Ant. Si iniqüitátes observáveris, Dómine : Dómine, quis
sustinébit ?

Subiunget Kyrie éléison. Christe éléison. Kyrie éléison. Pa-
ter noster, et prosequetur secreto.

41. Aspersorium ipsi a Parocho tradetur, et asperget super
pavimentum presbyterii versus medium, a sinistris et a dextris
suis, tum aspersorium Parocho restituet. Postea incensum, mi-
nistrante Parocho, demittet cum benedictione consueta in thuri-
bulum, quod ante eum sustinebit clericus genuflexus, et ac-
cepto a Parocho thuribulo, thurificationem peraget eodem modo
ac aspersionem. Thuribulo reddito Parocho, subiunget sequentes
versiculos

- ¶. Et ne nos indúcas in tentatióne.
- ¶. Sed libera nos a malo.
- ¶. In memória aetérna erunt iusti,
- ¶. Ab auditíone mala non timébunt.
- ¶. A porta íferi
- ¶. Erue, Dómine, ánimas eórum.
- ¶. Réquiem aéternam dona eis, Dómine.
- ¶. Et lux perpétua lúceat eis.
- ¶. Dómine, exáudi orationem meam.

- R. Et clamor meus ad te véniat.
 ¶. Dóminus vobíscum.
 R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS

Deus qui inter Apostólicos Sacórdotes fámulos tuos Pontificáli fecísti dignitáte vigére: praesta, quaesumus, ut eórum quoque perpétuo aggregéntur consórtio. Per Christum Dóminum nostrum R. Amen.

42. Interea si deerit Coemeterium, vel si paullo longius aberit ab ecclesia, a duobus clericis vel confratribus praeparabitur in media ecclesia lodix fúherea seu pannus nigri coloris super pavimento.

43. Completa praedicta oratione, duo cléríci cum vasculo et cum thuribulo praecedent alterum clericum, qui acceperit Crucem processionalem et vadent ad Coemeterium, vel in mediam ecclesiam, Episcopus cum Parocho et Convisitatoribus sequetur Crucem.

44. In accessu ad Coemeterium vel ad mediam ecclesiam cantabitur vel récitabitur ab ipsis elata voce sequens:

R. Qui Lázarum resuscitásti a monuménto foetidum Tu eis, Dómine, dona réquiem et locum indulgéntiae.

¶. Qui ventúrus es indicáre vivos et mórtuos et saeculum per ignem. Tu eis, Dómine, dona réquiem et locum indulgéntiae.

45. Episcopus cum Parocho et reliquis recitat submissa voce antiph. *Si iniquitates. Psalmum De profundis etc.* cum
 ¶. *Requiem aeternam in fine et cum repetitione antiphonae. Si iniquitates observaveris etc.* ut supra.

46. In Coemeterio, vel in ecclesia clericus cum Cruce se sistet contra Episcopum versus portam ecclesiae et Episcopus

stabit a capite, adstante prope ipsum Parocho et duobus clericis cum vasculo et thuribulo.

47. Quum ibi erunt suo quisque loco, cantabitur vel recitabitur elata voce sequens :

℟. Libera me, Dómine, de morte aetérna in die illa treménda; quando coeli movéndi sunt et terra; dum vénoris iudicáre saeculum per ignem. ¶ Tremens factus sum ego et tímēo, dum discüssio vénorit atque ventúra ira. Quando coeli movéndi sunt et terra. ¶ Dies illa, dies irae, calamitatis et misériae, dies magna et amára valde. Dum vénoris iudicáre saeculum per ignem. ¶ Réquiem aetérnam dona eis Dómine. Et lux perpétua lúceat eis. ℟. Libera me, Dómine, de morte aetérna in die illa treménda; quando coeli movéndi sunt et terra: dum vénoris iudicáre saeculum per ignem.

48. Dum cantabitur hoc responsoriū, vel in fine ipsius, si recitabitur, Parochus místrabít Episcopo incensum, quod ípse cum benedictione usitata iniiciet in thuribulum, sustentum ante eum a clérico genuflexo. Ad ¶. *Requim aeternam* Responsorii, seu cantati seu recitati elata voce, Episcopus nullum Crucis signum dextera efficiet.

49. Post Responsoriū Episcopus recitabit alternatim cum Clero *Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison*; deinde subiunget elata voce *Pater noster* et prosequetur submissa voce recitare.

50. Parochus porriget Episcopo aspersoriū, quo asperget in medio, a sinistris et a dextris suis solum Coemeterii, vel pannum nigrum positum in pavimento ecclesiae et redditio Parocho aspersorio, accipiet ab eo thuribulum, quo incensabit eodem modo ac asperserit, et redditio thuribulo, subiunget sequentes :

¶. *Et ne nos indúcas in tentatiōnem.*

℟. *Sed líbera nos a malo.*

- ¶. In memória aetérna erunt iusti.
- ¶. Ab auditóne mala non timébunt.
- ¶. A porta inferi.
- ¶. Erue, Dómine, ánimas eórum.
- ¶. Réquiem aetérnam dona eis Dómine.
- ¶. Et lux perpétua lúceat eis.
- ¶. Dómine exaudi orationem meam.
- ¶. Et clamor meus ad te véniat.
- ¶. Dóminus vobíscum.
- ¶. Et cum spíritu tuo.

OREMUS

Deus, qui inter Apostólicos Sacerdótes fámulos tuos Sacerdotáli fecísti dignitáte vigére: praesta quae sumus, ut eórum quoque perpétuo aggregéntur consórtio.

Deus, véniae largítor et humánae salútis amátor: quae sumus cleméntiam tuam, ut nostrae Congregatiónis fratres, propinquos et benefactóres, qui ex hoc saeculo transierunt, beáta María semper Virgine intercedénte, cum ómnibus Sanctis tuis, ad perpétuae beatitúdinis consórtium pervenire concédas.

Deus, cuius miseratióne ánimae fidélium requiéscunt, famulis et famulabus tuis ómnibus hic et ubique in Christo quiescéntibus, dà propítius véniam delictórum: ut a cunctis reáribus absolúti, tecum sine fine laeténtur. Per Christum Dóminum nostrum. ¶. Amen.

- ¶. Réquiem aetérnam dona eis Dómine.
- ¶. Et lux perpétua lúceat eis.

Tum duo cantores vel Episcopus ipse elata voce una cum reliquis de Clero recitabunt.

¶. Requiéscant in pace. ¶. Amen.

51. Episcopus, dextera elata sed nullum proferens verbum, Crucis signum efficiet versus omnem Coemeterii partem, vel super pannum nigrum in ecclesia, et ordine eodem ac superius innutum est, redibunt ad ecclesiam vel ad Altare maius.

52. In reditu ad ecclesiam vel ad Altare recitabitur sine cantu et voce competenti psalmus *Miserere mei, Deus, secundum magnam* etc. cum v. *Requiem aeternam* etc. ¶. *Et lux perpetua* etc. in fine.

53. Ad Altare quum redierint, clericus ferens vasculum relinquet illud in abaco et ponet pulvinum in medio gradu infimo, in quo geniculabit Episcopus. Alter clericus cum thuribulo subsistet prope Altare a cornu Epistolae, et qui gestabit Crucem processionalem deponet eam a cornu Evangelii, accendet duo intorticia ac tradet ipsa sustinenda binis confratribus vel etiam duobus laicis extra presbyterium.

54. Episcopus progressus ante Altare, completa recitatione praedicti psalmi *Miserere* etc. stans ante Altare recitabit:

¶. Kyrie eléison. Christe eléison. Kyrie eléison.

¶. Pater noster, et prosequetur secreto.

¶. Et ne nos indúcas in tentatiōnem.

¶. Sed libera nos a malo.

¶. A porta inferi.

¶. Erue, Dómine, áimas eórum.

¶. Dómine exáudi oratiōnem meam.

¶. Et clamor meus ad te véniat.

¶. Dóminus vobíscum.

¶. Et cum spíritu tuo.

OREMUS

Absolve quæsumus Domine, animas famulorum famularumque tuarum ab omni vinculo delictorum: ut in resurrectionis gloria inter Sanctos et Electos tuos resuscitati respirent. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

55. Postea Parochus detrahet Episcopo stolam nigri coloris, quam deponet in abaco, accipiet stolam coloris albi et imponet eam Episcopo, qui capiti detrahet pileolum et geniculabit super pulvino.

56. Tunc Parochus imponet sibi stolam albi coloris, ascendet ad Altare, explicabit corporale in medio, et accepta clavica aperiet tabernaculum et colliget ex uno latere tentoriolum seu velum, si aderit in interiori tabernaculi parte. Genuflexionem faciet, paullulum conversus super dexteram suam ne tergum ad Episcopum vertat, descendet de Altari, sibi detrahet stolam et geniculabit a dexteris Episcopi.

57. Episcopus assurget et incensum, ministrante Parocho, sine benedictione demittet in thuribulum, quod sustinebitur a clerico stante.

58. Rursus geniculabit Episcopus in pulvino et accepto a Parocho thuribulo, incensabit SS. Sacramentum et Parocho thuribulum restituet.

59. Episcopus intonabit *Tantum ergo* quod canendo prosequetur populus et post inclinationem ad verba *Veneremur cernui*, assurget et pulvino a clerico de medio amoto, ascendet ad Altare cum Convisitatoribus, genuflexionem faciet, extrahet pixidem e tabernaculo seu ciborio, ponet in Altari, detegit, et inspiciet ac si opus fuerit, emanabit opportuna decreta, quae a Secretario S. Visitationis notabuntur.

60. Episcopus postquam visitaverit SS. Sacramentum, rursus cooperiet Pixidem, relinquens eam in Altari et Convisitatores recedent.

61. Parochus acceptum velum humerale albi coloris imponet humeris Episcopi genuflexi in suppedaneo eique ante pectus firmabit illud.

62. Cantabitur alter versiculus *Genitori Genitoque* etc. et Episcopus assurgens accipiet s. Pixidem, qua cooperta extremitatibus anterioribus veli humeralis impertietur triplicem populo benedictionem.

63. Benedictione impertita, Episcopus deponet Pixidem in Altari, genuflectet, de Altari descendet et rursus geniculabit super pulvino in medio gradu infimo ac velum humerale dimittet.

64. Parochus, imposta collo stola, claudet SS. Sacramentum intra tabernaculum, ut superius dictum est, et Episcopus post brevem orationem assurget, dimittet stolam albi coloris ac recepto pileolo et bireto, comitatus a Parocho et Convisitatoribus perget ad visitandum fontem baptismalem. Visitabit deinde Olea sancta et s. Reliquias in Sacrario. Poterit etiam prosequi visitationem sacrarum supellectilium, Altarium et ceterarum rerum, vel alia hora visitationem indicere, postremo ad suum hospitium a Parocho et reliquis comitatus redibit, ut in accessu ad ecclesiam.

In administratione Confirmationis

65. Parochus postquam certior factus erit de die et hora qua velit Episcopus hoc Sacramentum administrare, admonebit confirmandos et eorum compatres de die et hora qua parati debebunt in ecclesia adesse.

66. Sacramentum illud ministrabitur matutino tempore.

67. Curae erit Parocho, ut circum Altare fiat ex scannis septum quoddam, intra quod stabunt compatres cum confirmandis, videlicet mares a dexteris, foeminae a sinistris.

68. Ipse Parochus unicuique confirmando tradet schedam in qua notatum erit nomen et cognomen confirmandi et nomen eius parentum, aetas eiusdem, nomén et cognomen compatrii; quae schedae in functionis actu a clero quodam accipientur et ope fili et acus coniungentur, ut deinde eorum nomina in librum confirmatorum referri possint.

69. Meminerit etiam Parochus uni vel pluribus exploratae fidei hominibus committere negotium claudendi ecclesiam postquam ingressus erit Episcopus, ne abire possint confirmandi, aut alii supervenire.

70. Pro administrando autem hoc Sacramento praeparabitur super Altare pro Episcopo stola albi coloris, mitra auriphrygiata, vasculum S. Chrismatis in pelvicula et aliquantum gossipii soluti ad abstergendam frontem confirmatorum. Super abaco disponetur urceus cum pelvi, mantile in lance et in altera pelvicula aliquantulum medullae panis et mali medici. A latere Evangelii in suppedaneo statuetur faldistorium, vel in huius defectu, sedes cum fulcris et pulvinus in medio gradu infimo.

71. In sacrario aderunt superpellicea pro Parocho et clericis et vasculum aquae benedictae cum aspergillo.

72. Hora praestituta ad campanarum sonum congregabuntur in ecclesiam confirmandi et eorum compatres. Parochus autem indutus superpellico una cum clericis perget ad hospitium Episcopi et comitabitur eum ad ecclesiam. Ad portam ecclesiae praesto erit clericus cum vasculo aquae benedictae et cum aspergillo. Episcopus induetur rocheto et mozzeta.

73. Episcopo ad portam ecclesiae progresso Parochus porriget cum consuetis osculis aspergillum, quo Episcopus seipsum signabit, deinde asperget circumstantes et aspersorio redditio Parocho, procedet ad Altare et geniculabit in genuflexorio, si aderit praeparatum, secus super pulvino posito in medio gradu infimo.

74. Oratione absoluta assurgens Episcopus genuflectet, si aderit SS. Sacramentum, ascendet ad Altare, amoto a clero pulvino, et sedebit in faldistorio vel in sede ibi praeparata.

75. Episcopus sedens faciet admonitionem, ut a Pontificali praescribitur, quo ipso tempore praesto erunt Ministri ablutionis et clerici cum libro et cum scotula et alter cum acu et filo accepturus schedas confirmatorum.

76. Si Episcopus existimabit non opus esse admonitione, simul ac sederit, dimittet mozzetam et manus lavabit.

77. Interea claudentur ecclesiae portae, vel saltem provi-debitur ne quis e confirmandis exire, neve alii adiungi possint.

78. Tum Parochus Episcopo imponet stolam super rocheto et omnes confirmandi simul cum suis compatribus in genua procubent.

79. Episcopus assurget ac elata voce et iunctis manibus, conversus ad confirmandos dicet.

Spíritus Sanctus supervéniat in vos, et virtus Altissimi cu-stódiat vos a peccátis. R. Amen.

Deinde se signans dicet:

- Y. Adiutorium nostrum in nōmine Dómini.
- R. Qui fecit cœlum et terram.
- Y. Dómine, exaudi orationem meam.
- R. Et clamor meus ad te véniat.
- Y. Dóminus vobiscum.
- R. Et cum spíritu tuo.

Extensis deinde manibus versus confirmandos, dicet.

OREMUS

Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare dignatus es hos fámulos tuos ex aqua et Spíritu Sancto, quique dedisti eis remissionem ómnium peccatórum: emitte in eos septifórmem Spíritum tuum Sanctum Paraclitum de cœlis. R. Amen.

Spíritum sapiéntiae et intelléctus. R. Amen.

Spíritum consilii et fortitudinis. R. Amen.

Spíritum scientiae et pietatis. R. Amen.

Adimple eos Spíritu timoris tui et consigna eos signo Crucis ☧ Christi in vitam propitiatus aeternam. Per eundem Dó-

minum nostrum Jesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate eiusdem Spíritus Sancti Deus, per ómnia sæculórum. R. Amen.

80. Post orationem Episcopus descendet de Altari et faciet genuflexionem si aderit ibi SS. Sacramentum, eiusque capiti imponetur mitra a Parocho, qui postea accipiet vasculum, in quo erit s. Chrisma, et gossipium.

81. Clericus qui debebit schedas confirmatorum colligere, praecedet Episcopum et advertet etiam, nisi aderit aliis qui hoc officio fungatur, ut ipse colligat candelas ab eisdem confirmandis, si erit in more positum, ut illi praesentent candelam. Hac in re poterit coadiuvari ab aliis clericis, et defectu Cleri, poterit uti opera alicuius ex confratribus sacco indutis.

82. Dum Episcopus confirmabit unumquemque confirmandum, compater seu commater debebit imponere dexteram humero dextero confirmandi, deinde in huius fronte ligabit tæniam.

83. Episcopus in donanda Confirmatione intinget pollicem dexterum in s. Chrismate et imposita capiti confirmandi manu extensa, percontatus a compatre nomen illius, exequetur pollice unctionem in modum Crucis super frontem eiusdem, dicens:

N. signo te signo Cru  cis et confirmo te Chrismate salutis: In nomine Patris  et Filii  et Spiritus  Sancti. R.
Amen.

Et leviter manu dextra percutiens genam sinistram confirmati, dicet:

Pax tecum, nec respondeatur *Et cum spiritu tuo.*

84. Quum confirmati erunt omnes illi, qui se praesentaverint, Episcopus redibit ad Altare, et sedens in faldistorio la-

vabit manus, mundans pollicem dexterum medulla panis et mali medici.

85. Interea recitabitur sequens:

Ant. Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod est in Jerúsalem. *¶.* Glória Patri et Filio et Spiritui Sancto. *¶.* Sicut erat in principio et nunc et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod est in Jerúsalem.

86. Parochus detrahet mitram Episcopo, qui assurget, se convertet ad Altare et iunctis manibus, dicet:

- ¶.* Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam.
- ¶.* Et salutáre tuum da nobis.
- ¶.* Dómine, exáudi oratióнем meam.
- ¶.* Et clamor meus ad te véniat.
- ¶.* Dóminus vobíscum.
- ¶.* Et cum spíritu tuo.

OREMUS

Deus, qui Apóstolis tuis Sanctum dedisti Spíritum et per eos eorúmque successóres cæteris fidélibus tradéndam esse voluisti: respice prop̄ficius ad humilitatis nostræ famulátum, et præsta, ut eorum corda, quorum frontes sacro Chrismate delinivimus, et signo sanctæ Crucis signávimus, idem Spíritus Sanctus in eis supervéniens templum glóriæ suæ dignanter inhabitándo perficiat. Qui cum Patre et eodem Spíritu Sancto vivis et regnas Deus per ómnia sæcula sæculórum. *¶.* Amen.

Deinde subiunget:

Ecce sic benedicétur omnis homo, qui timet Dóminum.

Et conversus ad confirmatos efficiet super eos Crucis signum dicens:

Bene dicat vos Dòminus ex Sion, ut videatis bona Jérusalem omnibus diébus vitae vestrae et habeatis vitam aeternam. R. Amen.

87. Sedebit rursus in faldistorio vel in sede et compatres admonebit, ut in Pontificali et cum ipsis recitabit *Credo in Deum* et *Pater noster* et *Ave Maria*.

88. Aperientur portae ecclesiae sive sacelli, et Episcopus dimissa stola ac resumpta mozzeta, de Altari descendet, genuiculabit super pulvillo, orabit brevi tempore, et eodem ordine ac traditum est in accessu, ad suam residentiam revertetur.

89. Postquam Episcopus Visitationem peregerit, eo ipso tempore, quo discessurus erit, redibit ad ecclesiam indutus habitu viatorio, ibique SS. Sacramentum adorans fundet preces; postea stans et ad Altare conversus in latere Epistolae, recitabit psalmum De profundis clamavi etc. cum ♀. Réquiem aeternam etc. et antiphonam Si iniquitates observaveris etc.

Subiunget Pater noster et prosequetur secreto, tum

- ♀. Et ne nos inducas in temptationem.
- R. Sed libera nos a malo.
- ♀. A porta inferi.
- R. Erue, Dòmine, animas eorum.
- ♀. Requiescant in pace.
- R. Amen.
- ♀. Dòmine exaudi orationem meam.

- R. Et clamor meus ad te véniat.
Y. Dóminus vobíscum.
R. Et cum spíritu tuo.

OREMUS

D
e
us, cuius miseratiōne ánimae fidélium requiéscunt, fá-
mulis et famulábus tuis ómnibus hic et ubique in Christo quie-
scéntibus da propítius véniam peccatórum; ut a cunctis reáti-
bus absolúti, tecum sine fine laeténtur. Per Christum Dómum
nostrum. R. Amen.